
     

Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 1  

  

DEL  

Oggetto: Costituzione elenco avvocati esterni per l’affidamento di incarichi professionali nell’interesse 

dell’Agenzia LAORE Sardegna. Approvazione Avviso pubblico e contestuale revoca ex art. 21 quinquies della 

L. 241/1990 e ss.mm.ii. della Determinazione del Direttore Generale n. 11 del 01/02/2018, della 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 249 del 22/10/2020 e della Determinazione del 

Commissario Straordinario n. 258 del 13/11/2020, nonché degli atti con esse approvati. 

 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 – “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 – “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 – “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 

della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011 che 

sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTA il Decreto dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 43 del 01/09/2023, con il quale 

è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 comma 

1 della L.R. n. 31/1998, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 – “Codice dei contratti pubblici”; 



     

Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 2  

  

 

PREMESSO CHE 

- presso la Direzione Generale è costituito un ufficio legale, cui è garantita la piena indipendenza e 

autonomia nella trattazione esclusiva e stabile degli affari legali dell’Agenzia Laore Sardegna; 

- ciononostante, in casi di particolare complessità o peculiarità della materia da trattarsi e/o di 

comprovate ragioni di opportunità, l’Agenzia può avere la necessità di rivolgersi a professionisti 

esterni; 

- nell’anno 2018 è stato pubblicato un Avviso pubblico teso alla costituzione di un elenco di avvocati 

esterni per l’affidamento di incarichi professionali nell’interesse dell’Amministrazione, per l’ipotesi di 

accertata impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno, approvato 

con Determinazione del Direttore Generale n. 11 del 01/02/2018; 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 249 del 22/10/2020 è stato approvato l’elenco 

degli avvocati esterni per l’affidamento di incarichi di rappresentanza in giudizio e patrocinio legale 

dell’Agenzia Laore; 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 258 del 13/11/2020, a seguito di integrazione 

istruttoria, l’elenco è stato aggiornato al 12 novembre 2020. 

 

DATO ATTO CHE 

- l’art. 56, comma 1, lett. h) del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) stabilisce 

che le disposizioni dello stesso non si applicano agli appalti pubblici concernenti uno qualsiasi dei 

seguenti servizi legali:  

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31: 



     

Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 3  

  

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un 

paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;  

1.2)  in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 

membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 

istituzioni internazionali; 

2)  consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora 

vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 

divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;  

3)  servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai;  

4)  servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 

specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali;  

5)  altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri; 

- l’art. 13, comma 2 del sopra richiamato Codice, rubricato “Ambito di applicazione”, stabilisce che “le 

disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo 

gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

- il successivo comma 5 del medesimo articolo specifica che “l’affidamento dei contratti di cui al 

comma 2 che offrono opportunità di guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto 

dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3”, e dunque del principio del risultato, il quale impone alle stazioni 

appaltanti e agli enti concedenti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 

esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza (art. 1); del principio della fiducia, secondo 

cui l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della 

reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari 



     

Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 4  

  

e degli operatori economici (art. 2) e, infine, del principio dell’accesso al mercato, a mente del quale 

le pubbliche amministrazioni favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al 

mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 

discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità (art. 3).  

 

VALUTATO CHE 

l’Elenco di avvocati esterni costituisce uno strumento adeguato a garantire tempestive modalità di affidamento 

degli incarichi di prestazioni d’opera intellettuale, nonché idoneo a selezionare i professionisti maggiormente 

qualificati cui affidare le relative attività, sulla base di criteri oggettivi e improntati al rispetto dei principi 

richiamati dal citato art. 13, comma 5 del Codice dei contratti pubblici; 

 

TENUTO CONTO ALTRESÌ 

del significativo lasso di tempo intercorso dall’avviso pubblico approvato con Determinazione del Direttore 

Generale n. 11 del 01/02/2018 e dalla approvazione del relativo elenco, avvenuta con Determinazione del 

Commissario Straordinario n. 249 del 22/10/2020 e aggiornata con successiva Determinazione del 

Commissario Straordinario n. 258 del 13/11/2020; 

 

DATO ATTO CHE  

l’organico dell’Area Legale, originariamente composto da tre avvocati, nell’anno 2022 è stato incrementato di 

ulteriori tre unità con Determinazione del Commissario Straordinario n. 45 del 01 febbraio 2022; 

 

VALUTATO CHE 

l’incremento del personale assegnato all’Area Legale dell’Agenzia circoscriva le ipotesi in cui sia necessario 

avvalersi di professionalità esterne a casi particolari e residuali, connotati dalla peculiare complessità o 

specificità della materia da trattarsi e/o ai casi di comprovate ragioni di opportunità; 

 



     

Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 5  

  

RITENUTO PERTANTO CHE 

al fine di garantire una selezione il più possibile efficace e mirata, nonché basata su curricula debitamente 

aggiornati, sia opportuno revocare il precedente Avviso e richiedere in sede di domanda di iscrizione la precisa 

indicazione delle materie nelle quali i candidati possiedano specifiche competenze e/o specializzazioni, con 

conseguente necessità di ripresentazione delle istanze eventualmente già inviate sulla base della modulistica 

pubblicata con la citata Determinazione del Direttore Generale n. 11 del 01/02/2018; 

 

VISTO lo schema di Avviso pubblico allegato alla presente Determinazione, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, recante la disciplina delle modalità di costituzione, di iscrizione e 

di utilizzo dell’Elenco Avvocati esterni, nonché le modalità di esecuzione delle prestazioni e di determinazione 

dei compensi;  

VISTI il modulo di domanda di iscrizione all’Elenco (all. 1) e il modulo privacy (all. 2) allegati alla presente 

Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA   

1. DI REVOCARE ex art. 21 quinquies L. n. 241 del 18 agosto 1990 e ss.mm.ii. la Determinazione del 

Direttore Generale n. 11 del 01/02/2018, l’Avviso pubblico per la costituzione dell’elenco di avvocati 

esterni per l’affidamento di incarichi professionali nell’interesse dell’Agenzia ivi approvato, il modulo 

domanda e il disciplinare allegati; la Determinazione del Commissario Straordinario n. 258 del 

13/11/2020 di approvazione dell’elenco degli avvocati esterni e il documento allegato, nonché la 

successiva Determinazione del Commissario Straordinario n. 258 del 13/11/2020 di integrazione con 

il relativo allegato;  

2. DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la costituzione dell’Elenco Avvocati Esterni presso l’Agenzia 

Laore Sardegna, il modulo di domanda di iscrizione all’Elenco (all. 1) ed il modulo privacy (all. 2) 

allegati alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  



     

Direttore Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 6  

  

3. DI PUBBLICARE  la  presente  determinazione  nel  sito 

istituzionale dell’Agenzia  www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna.  

  
                                                                                                       
 

Il Direttore Generale 

(ex art. 30 L.R. 31/1995) 

Marcello Giovanni Onorato 


		2023-09-12T10:28:14+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-09-12T11:56:03+0000
	Firma applicativa




